Bazı eşyalarımı vererek beni çıkardı ve boşadı.
Zimmetinde olan 3000 akçe mehr–i müeccelimi isterim deyince durum Abdurrahman’a soruldu.
O söylediklerini ikrar ederek 3000 akçe mehr–i müeccel ile tekrar evlenmek isteyince, Emine’ye
karar vermesi için mühlet verildi ve durum talep üzerine sicile kaydedildi.” 20 Zilkade 1021
(1612), İS 1/65 (454), Şer’iyye Sicilleri, s. 271; Armağan kızı Ünzile’nin ölü kocası Kasım’ın
veresesinden 1000 akçe mehir talebi üzerine muhallefattan ödenmesi hususunda hüküm, Ongan,
s. 122; No: 1597.

29 Kırbaşoğlu Hayri, “Kadın Konusunda Kur’an’a Yöneltilen Başlıca Eleştiriler”, İslâm’da Kadın
Hakları, c. 1, Ankara 1993, s. 167; Cin, Evlenme, s. 195 vd.; Aktan Hamza, “İslam Aile Hukuku”,
Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi, Ankara 1992, s. 407; Karaman, İslam Hukuku, c.
1, s. 286–288.

30 Cin/Akyılmaz, s. 340–341.
31 Cin/Akyılmaz, s. 341; Kocası Hamza’nın nafakasız bırakıp gitmesi üzerine karısı Aynişâh’a günde

bir şâhi nafaka takdir edildiği hakkındaki hüccet 21 Zilkade 997 (1589). Ongan, s. 21, No: 262;
Yakub adında birinin memleketi terk etmesi üzerine gerek karısı Muhsine ve gerekse çocukları
için günde 5 akçe nafaka takdir olunduğuna dair hüccet, Ongan, s. 36, No: 469. Nafakaya karşılık
olarak kadı, kadına borçlanma yetkisi verdiğinde borçlara koca muhatap olmaktadır.

Askeri
kassam tarafından taksim edilen terekeden herkes feraiz kurallarına göre payını almıştır. K3 (94),
Şer’iyye Sicilleri, c. 1, s. 338a; Bu konuda çok sayıda örnek için bkz. Sak İzzet, 10 Numaralı
Konya Şer’iyye Sicili (1070-1071/1659-1661), Konya 2003.

36 “…mülk menzil mukeddema müvekkilem Raziye’nin babası Seyyid Emrullah Çelebi’nin mülkü
olup, fevt oldukda menzil-i merkumun nısfı kızı Raziye’ye ve nısfı karındaşı Seyyid Mehmed

Şahi dahi ikrar edip bir çift altın küpe ve bir altın yüzük ve bir bohça ve bir döşek ve
bir yastık yüzü ve bir yorgan yüzü ve bir yeni mervi lastiği ve bir teşt ve bir tepsi ve bir hamam tası
ve bir melhafe –yorganın iç yüzü– bu zikrolunan eşyalar işbu Mehmed’in karısı mahdum zadenin
meşru mülküdür diye ikrar eyledi” Cemaziyelevvel ortaları 948 (1541), G2/263 (864), Şer’iyye
Sicilleri, c. 1, s. 312; Bolu Sancağının Benderkili kazasına bağlı Çanaklı karyesinde ikamet eden
babaları Hüseyin’in ölümü üzerine kendi miras paylarına düşen eşya ve gayrimenkullere amcaları
Mustafa ve Mehmet’in el koyması üzerine bu durumun meni için Fatma ve Zeynep’in

kaide–i miriyye–i miriyye üzere Hace Paşa’da kain hanesinin temhiri defterdar efendi kullarına
havale olunduğuna binaen... hazinedarlık hizmetinde olan İsmaili getürdüp merhumun nesi var nesi
yok icmalime bilinmek için sual eyledükde, BOA, HHT, No: 57686, T: 1207 (1792); Üsküdar’da
sabık Kaftan Ağası Derya Kalemi Alay Beyi Gürcü oğlu Hacı İbrahim Ağa vefat edip, zevcesinden
başka varisi olmayıp ashab-ı servetten bulunduğuna binaen canib-i miriden muhallefatının
tahririne ne vechile irade buyrulacağının beklendiğine dair hatt-ı hümayun, BOA, HHT, Dosya
No: 214,

Miri arazi ve gayrisahih vakıfl arda arazinin tasarruf hakkının intikali çeşitli
tarihlerde yapılan hukuki düzenlemelerle değişikliklere uğramış, her aşamada kadın
ve erkek arasında hukuki eşitliği sağlamaya yönelik yeni adımlar atılmıştır.

1. Birinci Dönem Devletin Kuruluşundan 1567/975 Tarihine Kadar olan
Devre

Bu devrede mutasarrıfın ölümü halinde arazinin mirasçılara intikali konusunun
nasıl düzenlendiği tartışma konusu olmuştur. Tartışma 1567 yılına kadar süren
dönemde intikal hakkı sahibi yani bedel ödemeksizin araziyi iktisap hakkına sahip
mirasçının bulunup bulunmadığı noktasında odaklanmaktadır.

49 Cin/Akyılmaz, s. 402; Ali Haydar, Şerh-i Cedid-i Kavanin-ül Arazi, İstanbul 1321, s. 5; Atıf Bey,
Kanunname-i Arazi Şerhi, İstanbul 1330, s. 5–6: Halis Eşref, Külliyat-ı Şerh-i Kanun-ı Arazi,
İstanbul 1315, s. 33; Berki, Miras, s. 137.

50 Barkan Ömer Lütfi , “Türk Toprak Hukukunda Tanzimat ve 1274/1858 Tarihli Arazi Kanunnamesi”,
Tanzimat, İstanbul 1940, s. 345; Cin Halil, Osmanlı Toprak Düzeni ve Bu Düzenin Bozulması,
Konya 1992, s. 256.

51 Örneğin II. Bayezıd döneminde hazırlanmış olan çeşitli kanunnamelerde oğlun tapu bedeli
ödemeksizin intikal hakkı sahibi olduğu açıkça belirtilmiştir.

2. İkinci Dönem 1567/975 Tarihinden 1847/1263 Tarihine Kadar Olan
Devre

1847’ye kadar devam eden bu dönemde mutasarrıfın erkek ya da kadın oluşuna
göre miri arazinin intikali farklı kurallara tabi olmuştur. 1567’den 1702 tarihine kadar
çıkarılan bir dizi örfî hukuk düzenlemesiyle miri arazinin intikalinde şu şekilde bir
sıra izlenmiştir53.

3. Üçüncü Dönem 1847/1263’den 1858/1274 Tarihine Kadar Olan Devre

1847 yılı miri arazinin intikalinde çok önemli değişikliklerin yapıldığı bir
tarihtir. İlk olarak 7 Cemaziyelevvel 1263/23 Nisan 1847 tarihli irade-i seniyye ile
babanın arazisinde intikal hakkı kız çocuklara da tanınmış ve bu tarihten itibaren
babanın arazisinde erkek ve kız çocukların eşit intikal hakkına sahip oldukları kabul
edilmiştir55. Böylelikle adi intikalle şer’i intikal arasında önemli bir fark ortaya
çıkmıştır. 14 Cemaziyelevvel 1263/30 Nisan 1847 tarihli bir başka irade-i seniyye
ile ananın tasarrufunda bulunan miri arazinin de aynı esaslar dâhilinde erkek ve kız
çocuklara intikal etmesi kabul edilmiştir56. Böylelikle hem mutasarrıf kadın da erkek
de olsa miri arazinin aynı hukukî hükümlere tabi olacağı ilkesi getirilmiş, hem de
erkek ve kız çocuğa ana ve babalarının miri arazisinde eşit intikal hakkı tanınmıştır.

1265/1849 tarihli iki ayrı düzenlemede ise tapu hakkı sahipleri derecelenmiştir.
Bir önceki dönemdeki sıralama bir tek farkla aynen kabul edilmiştir. Yalnız tapu
hakkı sahiplerinin beşinci sırasına “oğlun oğlu” yerleştirilmiştir57.

4. Dördüncü Dönem 1858 Arazi Kanunnamesinden 1867’ye Kadar Olan
Devre

1858 Arazi Kanunnamesi ile intikal hakkı sahipleri biraz daha genişletilmiş ve
murisin ana ve babasına da intikal hakkı tanınmıştır58. Kanunnameye göre intikal
hakkı sahipleri şöyledir:

1) Murisin oğlu ve kızı. Murisin yalnız bir kızı ya da oğlu bulunuyorsa arazinin
tamamı ona intikal eder59.

2) Baba

3) Ana

55 Karakoç Serkiz, Tahşiyeli Kavanin, I, Dersaadet 1330, s. 124-125; Cin, Miras, s. 59; Cin, Toprak,
s. 259-261; Cin/Akyılmaz, s. 403.

56 Cin, Miras, s. 59–60; Cin, Toprak, s. 260–261; Aydın, Hukuk Tarihi, s. 341; Cin/Akyılmaz, s.
367; Berki, Feraiz, s. 173; 5 Cemaziyelahir 1263/1847 Tarihli Tapu Nizamnamesinde de baba
yahut ananın ölümü halinde arazinin erkek ve kız evlada karşılıksız ve eşit biçimde intikal edeceği
prensibi kabul edilmiştir.

57 Karakoç, I, s. 128–129, 213; Cin/Akyılmaz, s. 404.
58 Esasında Arazi Kanunnamesinden önce Evâhir Cemaziyelahire 1274/Şubat 1858 tarihli irade-i

Beşinci Dönem 1867 Tarihli Tevsi-i İntikal Nizamnamesinden 1913’e
Kadar Olan Devre

Adi intikalde beşinci dönem 21 Mayıs 1867 (17 Muharrem 1284) tarihli Tevsi-i
İntikal Nizamnamesi ile başlar ve 6 Mart 1913 (21 Şubat 1328) tarihli kanuna kadar
devam eder. 1867 tarihli düzenleme intikal hakkı sahiplerini son derce genişleterek,
sekiz gruba çıkarmıştır. Nizamnameye göre miri arazi ile gayrısahih vakıfl arda intikal
hakkına sahip mirasçılar sırasıyla şöyledir62.

1) Erkek ve kız çocuklar.

2) Torunlar.

3) Ana-baba.

Yani erkek
kardeşleri hayatta ise kız kardeşler mirasçı olamazlar.

6. Altıncı Dönem 1913 Tarihli Emval-i Gayr-ı Menkulenin İntikalatı
Hakkında Kanun’dan Devletin Sona Ermesine Kadar Geçen Devre

Miri arazi ve gayrı sahih vakıfl arın intikalinde son devre 6 Mart 1913 (21 Şubat
1328) tarihli kanunla başlamıştır. Bu düzenleme ile çok önemli bazı yenilikler
getirilmiştir63.

1) Adi intikalde mevzuat birleştirilmiştir. Yani kanunun hükümleri miri arazi ve
gayrı sahih vakıfl arın yanı sıra icareteynli ve mukataalı vakıfl ara da uygulanacaktır.

2) Zümre sistemi getirilmiştir.

Ancak eş üçüncü zümre ile
birlikte bulunduğu zaman özel bir durumu vardır. Büyük ana ve babalarla birlikte

65 1913 tarihli kanunun 4. maddesinden anlaşıldığı üzere büyük baba ve büyük ananın ana ve babaları
intikal hakkına sahip değillerdir. Ancak Şurâ-yı Devlet Genel Kurulu’nun 30 Nisan 1335/1917 ve
gene Şurâ-yı Devlet Mülkiye ve Maarif Dairesi’nin 29 Mart 1335 tarihli kararlarında büyük ana
ve büyük babaların ana ve babalarının da intikal hakkı sahibi olacağı ve hatta ikinci ve üçüncü
derecedeki büyük ana ve babaların da intikal hakkına sahip olacakları belirtilmiştir.